
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 310 del 30-07-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di attività ludico-ricreative - Centri estivi
2021.

Premesso che l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali, prevede al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di
opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della
famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei
comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri
con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”;
Che gli interventi possono essere attuati dai singoli Comuni anche in collaborazione con enti
pubblici e con enti privati, con particolare riguardo a servizi educativi per l'infanzia e scuole
dell'infanzia paritari, a scuole paritarie di ogni ordine e grado, a enti del Terzo settore, a imprese
sociali e a enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica;
Visto il decreto del 16 giugno 2021 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, con il quale
sono state ripartite le somme di che trattasi e preso atto che al Comune di Randazzo è stata
assegnata la somma di € 24.221,71;
Che il Comune di Randazzo ha dato adeguata pubblicità all’intervento pubblicando un avviso per
l’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione di attività ludico-ricreative – centri estivi –
per minori, estate 2021.
Che per le attività ludico-ricreative di cui al all’Avviso sopra richiamato, l’Amministrazione
Comunale ha inteso destinare la somma di € 10. 221,71;
Che con delibera G.M. n. 92 del 14/07/2021 è stata assegnata al capo del 1° Settore la somma di €
10. 221,71 da destinare al finanziamento dei progetti da enti del Terzo settore, da imprese sociali e
a enti ecclesiastici e di culto per l’organizzazione dei centri estivi per minori, estate 2021,
prenotando l’impegno al c.b. 12.01-1.04.02.02.999 bilancio 2020/2023, esercizio 2021;
Che con la suddetta delibera è sato demandato al Capo del 1° Settore il compito di accertare la
conformità dei progetti pervenuti a quanto previsto nell’avviso di cui in premessa ed inoltre lo
stesso è stato autorizzato a finanziare i progetti corrispondendo una retta mensile ritenuta
congrua in base ai costi da sostenere e le prestazioni da erogare fino ad massimo di € 60,00 per
ogni iscritto normodotato al centro estivo e di € 75,00 per i disabili, con possibilità di rimodulare la

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



retta, in funzione dei bambini partecipanti ai progetti, qualora le somme assegnate dovessero
risultare insufficienti;
Rilevato che nei termini previsti dal suddetto avviso pubblico per l’individuazione di soggetti
interessati alla realizzazione di attività ludico-ricreative – centri estivi per i minori– estate 2021,
hanno manifestato interesse:

TGS Don Bosco natura APS con sede legale in Catania e sede Operativa in Randazzo, Collegio-
San Basilio la cui domanda risulta conforme a quanto previsto nell’avviso pubblico. Il progetto
presentato prevede un’attività articolata su 5 giorni settimanali con orario antimeridiano e
pomeridiano, per un totale di 5:30 ore giornaliere. La durata  è 22 giugno - 5 settembre 2021,
minori iscritti n. 83;
Associazione RIS Randazzo Iniziative Speciali con sede legale nel Comune di Randazzo  in via-
De Quatris 42 e sede operativa a Randazzo in via Allegracore n.1 (Campetti Re), la cui
domanda risulta conforme a quanto previsto nell’avviso pubblico. Il progetto presentato
prevede una un’attività articolata su 5 giorni settimanali con orario antimeridiano e
pomeridiano, per un totale di 6 ore giornaliere. La durata è 1° agosto - 5 settembre 2021,
minori iscritti n. 170;
Associazione Culturale e di Formazione “Fammi Vento ACF” con sede legale e sede operativa-
in via Giunta n. 1, Randazzo la cui domanda risulta conforme a quanto previsto nell’avviso
pubblico. Il progetto presentato prevede un’attività articolata su 3 giorni settimanali con
orario antimeridiano di 4 ore giornaliere. La durata  è 21 giugno - 11 settembre 2021, minori
iscritti n. 41;
Atteso che si rende necessario rimodulare la retta mensile in quanto il numero complessivo di-
iscrizioni e la somma disponibile per la realizzazione degli interventi non consentono di
corrispondere  l’importo massimo fissato in € 60,00;

SI PROPONE

Di impegnare la somma di € 10.221,71 da destinare al finanziamento dei  progetti di cui in1.
premessa, presentati per l’organizzazione dei centri estivi per minori, estate 2021.
Imputare la spesa di € 10.221,71 al c.b. 12.01-1.04.02.02.999 bilancio 2020/2023, esercizio2.
2021.
Dare atto che  le rette mensili di luglio e agosto/settembre  verranno rimodulate in funzione3.
del numero di partecipanti e del totale delle ore di attività, con i seguenti criteri:

il 32%, della somma disponibile viene destinata alle attività del mese di luglio  per un-
numero massimo di  124 minori e per un totale di 173 ore di attività;
il 68% della somma disponibile viene destinata alle attività del periodo-
agosto-settembre per un numero massimo di 296 minori e per un totale massimo di
360 ore di attività;

Ammettere al finanziamento  i progetti  presentati - limitatamente al periodo 1 luglio/114.
settembre 2021,  secondo i seguenti partecipanti e ore di attività:

Associazione partecipanti
Ore
attività
luglio

ore attività
agosto e
settembre

TOTALE ORE

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



TGS Don Bosco natura APS 83 121 138 259

Associazione R.I.S. 172 - 150 150

Fammi Vento ACF 41 52 72 124

Totale 296 173 360 533

Dare atto che alla liquidazione del finanziamento si provvederà con successivo5.
provvedimento, a conclusione dei progetti e tenuto conto dell’effettiva presenza dei bambini,
come risultante dal registro di presenza richiesto al  punto 3) dell’avviso.
Dare atto che con l’elaborazione del progetto il soggetto proponente si assume la piena6.
responsabilità dello stesso, in condivisione con le famiglie, nei confronti dei bambini e degli
adolescenti accolti, anche considerando il particolare momento di emergenza sanitaria in
corso.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 305 del 30-07-2021
Reg. Gen. N. 694 del 02-08-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di attività ludico-ricreative - Centri estivi
2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   182/    4 del 02-08-2021  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale Impegno di spesa per la realizzazione di attività ludico-ricreative - Centri estivi 2021.

Importo 2021 Euro 10.221,71

Addì 02-08-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


